
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

�

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 157/Gestione Associata  
 

Data: 23/02/2010 
 

 
 
 

 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4486423 del  23/02/2010 
 

 
 
 
 
  
OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DI PROGETTI SOCIO 
OCCUPAZIONALI FINALIZZATI A FAVORIRE L’INTEGRAZIONE 
SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE A RISCHIO DI EMARGINAZIONE. 
MESE DI MARZO 2010. 

  
  

 
 
 



Il Dirigente incaricato della Gestione Associata 
  

 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata; 
 
Considerato che con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario Prefettizio 
ha approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la gestione associata di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Preso atto che nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco 
hanno aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 
 
Considerato che tra le funzioni assunte dal Comune di Lecco – gestione associata – nell’ambito 
delle competenze relative alla salute mentale (riconosciute dal D.Lgs. 112/98 unitamente alla legge 
328/00) di cui all’accordo di programma, vi sono la promozione e il sostegno degli interventi 
finalizzati all’inserimento lavorativo di persone disabili ed esposte a rischio di emarginazione al 
fine di rendere effettivo il diritto al lavoro e di favorire la permanenza di tali soggetti nel proprio 
ambiente sociale, e che tali interventi sono attuati attraverso lo strumento del tirocinio/borsa lavoro 
sulla base di progetti individualizzati;  
 
Considerato altresì che i progetti individualizzati di inserimento lavorativo sono attuati e  curati dal 
D.S.M. dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco” – e questi possono prevedere sia il solo 
tirocinio risocializzante sia, a titolo di incentivazione e sostegno al tirocinio stesso, l’erogazione di 
borse lavoro; 
  
Ritenuta preventivabile, per il corrente anno, l’attivazione di borse lavoro, sulla base delle richieste 
che perverranno dal D.S.M. dell’Azienda Ospedaliera, calcolate o su base mensile o su base oraria a 
seconda del  progetto individualizzato relativo ai singoli soggetti; 
  
Dato atto che le predette borse lavoro saranno liquidate mensilmente agli interessati, sulla base di 
una nota riepilogativa che tiene conto delle ore lavorate e delle particolari situazioni, attraverso 
mandati di pagamento nominativi o con accredito su conto corrente bancario o postale nominativo; 
  
Visto il D.Lgs. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni, con il quale è stata istituita 
l’I.R.A.P. a partire dall’01/01/1998; 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 
successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2009 di proroga del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2010 al 30 aprile 2010; 
  
Ritenuto, in vigenza dell’esercizio provvisorio del bilancio 2010 ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 
decreto legislativo n. 267/2000, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
l’erogazione delle borse lavoro per il mese di marzo; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 



 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

    
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  
 
2. di provvedere alla attivazione di progetti socio-occupazionali finalizzati al reinserimento 

sociale e lavorativo di persone a rischio di emarginazione, secondo le richieste che 
perverranno del D.S.M. (Dipartimento di Salute Mentale) dell’Azienda Ospedaliera di 
Lecco, con relativa borsa lavoro individualizzata; 

 
3. di impegnare, per il mese di MARZO 2010, la spesa di € 1.300,00 all’intervento 

1.10.04.05.19, capitolo 6751 “Gestione Associata – contributi, borse lavoro” del bilancio 
2010, aumentando di tale somma l’impegno n. 2010/354.1;    
 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 l’impegno di spesa 
viene assunto in dodicesimi, nei limiti dello stanziamento di spesa dell’ultimo bilancio 
approvato; 
 

5. di dare atto che la copertura dell’assicurazione I.N.A.I.L. è garantita dalla polizza n. 
6869989/90;  

 
6. di impegnare la spesa per l’I.R.A.P. a carico del Comune imputando la somma di € 110,50 

all’intervento 1.10.04.07.21, capitolo 6747 “Gestione associata – I.R.A.P. a carico ente” del 
bilancio 2010, aumentando di tale somma l’impegno n. 2010/355.1 e dando atto che si 
provvederà al pagamento della stessa così come previsto dal sopra citato Decreto Legislativo 
istitutivo del tributo. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione dl visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
          Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
          Dott.ssa Marinella Panzeri 
 
 
 


